専図協 第 70 号

平成 21 年 10 月 1 日

会 員 機 関 各 位

専 門 図 書 館 協 議 会
理事長 中 村 利 雄

理事長印省略

平成 21 年度専門図書館協議会秋季セミナーの開催について

当協議会の今年度研修事業の一環として、標記セミナーを開催いたします。
このセミナーは、会員研修の機会及び会員相互の交流と啓発の場として、毎年多数の方々

に参加いただいております。
今年度は、総合テーマを「『調べる力』を鍛え直そう！」と題し、下記の要領で行います。

会員各位の積極的なご参加をお願い申し上げます。

記

１．開 催 趣 旨（会員サービス委員会研修グループ）
 利用者の求めに応じて必要な情報を検索して提供するレファレンスサービスは、専門図書

館にとって欠くことのできない重要なサービスです。そしてレファレンスサービスの原点は、

「調べる力」にあります。
 今年の秋季セミナーでは、この「調べる力」について、『情報調査力のプロフェッショナル』

の著者 上野佳恵氏からご講演いただきます。コンサルタント業務で培った必要な情報を効果

的に入手できる秘訣などから、「調べる力」の本質を明らかにしていきます。加えて、興味深

いレファレンスサービスを展開している図書館や資料室の事例を聞くことで、レファレンス

サービスというものを総合的に考えていく機会とします。
 日々多忙な現場を少し離れ、「調べる力」を鍛え直し、皆さんの新たなレファレンスサービ

ス展開の一助となればと思います。
 本年も引き続き、講師の方々も交えた手作りの交流会も実施します。幅広い気軽な情報交

換の場としてご期待いただければ嬉しく思います。より多くの皆様のご参加をお待ちしてい

ます。

２．開 催 日 平成２１年１２月７日（月）～８日（火）

３．会 場 日本図書館協会会館２階研修室

 東京都中央区新川 1-11-14 （http://www.jla.or.jp/kaikan.htm）

４． 講師及び演題 別添 日程表参照

５． 定 員 ４０名（先着順）

６． 参 加 費 会員：１５，０００円  非会員：１８，０００円

７． 申込先・期限 専門図書館協議会（Fax または E-mail でお送り下さい）
Fax：０３－３５３７－８３３６  E-mail：autumn@jsla.or.jp

 ＊「参加申込書」は、専図協ホームページにも掲載しています。
 申し込み期限：平成 21 年 11 月 20 日（金）必着でお願いします。

以 上